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Weterani kolejnictwa 
francuskiego

i
Na peronie dworca Saint-Laza- 

re w Paryżu odbył się pokaz sta
rych parowozów z ubiegłego stu
lecia. Powszechną uwagę zwra
cała m .In. — widoczna na zdję
ciu — prawie 100-letnia lokomo
tywa — typu Crampton, zbudo
wana w roku 1852. „Staruszka"' 
za czasu swej młodości kursowa
ła na trasie Paryż —— Strasburg. 
Starannie utrzymywana jest je
szcze dziś tak rzeźka, że potrafi 
rozwinąć szybkość do 80 km na 
godzinę!

CZY TRUMAN 
wycofa swa kandydaturę? 
Wpływy Wallace'a rosną w szybkim tempie

LONDYN (PAP). Korespondenci waszyngtońscy dzienników brytyj
skich piszą o zarysowującej się zupełnie wyraźnie porażce prezydenta 
Trumana w nowych wyborach prezydenckich.
Korespondent „Manchester Guar

dian" sądzi, że mało było prezyden
tów, których kampanie wyborcze 
tak szybko zawiodły. Zdaniem ko
respondenta, przywódcy partii de
mokratycznej uważają, że jeżeli 
Truman nie ogłosi „dramatycznej 
zmiany" w swej polityce palestyń
skiej — nie będzie miał żadnych 
szans wygrania kampani wyborczej. 
Sytuację prezydenta pogarsza fakt 
rewolty przeciwko niemu wszyst
kich stanów południowych. W sze
regu tych stanów przygotowano się 
w ubiegłym tygodniu do wykreśle
nia nazwiska prezydenta z list wy
borczych.

CIO, w łonie którego panuje roz
łam z powodu wystawienia kandy
datury Wallace'a, zamierza jakoby 
zwrócić się do Trumana z prośbą 
o wycofanie kandydatury. Z dru
giej strony — pasze korespondent — 
popularność Wallace'a wzrasta tak

Dzień Kobiet

dzących wyborach w zwróceniu się 
do generała Eisenhowera o ogłosze
nie stanu wyjątkowego w Ameryce.

Kandydatura Trumana atakowana 
jest z dwóch stron jednocześnie: z 
jednej strony Henry WaHace za
graża mu trzecią partią, przyciąga-

bardzo wśród młodych wyborców 
przemysłowych miast stanów pół
nocnych, że przeprowadzone tam 
ostatnio specjalne ankiety, badające 
opinię publiczną, w ogóle nie mogły 
być opublikowane, ażeby nie przy
znać, jak wielkie są wpływy Wal
lace'a. Partia demokratyczna widzi 
rzekomo jedyny ratunek w nadcho-

„demokraci" z południa buntują się 
otwarcie przeciwko spóźnionym usi
łowaniom prezydenta zdobycia sobie 
głosów lewicy za pomocą proklamo
wania swego programu „praw oby
watelskich dla Murzynów". Kores
pondent „Daily Telegraph" pisze, że 
trudności prezydenta Trumana w 
łonie własnej partii są tak wielkie, 
iż szereg przywódców partii demo
kratycznej mówi nawet o morali- 
woeci wycofania się Trumana z dru
giej tury kampanii wyborczej.

Nikłe wyniki dwutygodniowych obrad londyńskich
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Niemcy wezmą udział
LONDYN (PAP) Jak donosiliśmy 

zakończyły się obrady przedstawi
cieli państw zachodnich w sprawie 
Niemiec. Komunikat, wydany w wyni
ku obrad, stwierdza, że dalsze roz
mowy podjęte zostaną w kwietniu i 
dodaje, że „opracowano zalecenia w 
sprawie zakresu kontroli międzynaro
dowej nad Zagłębiem Ruhry". Zale
cenia te będą przedstawione rządom

Reforma walutowa
LONDYN (obsł. wł.) Lord Pakenham 

oświadczył, że w ciągu najbliższych 
miesięcy zostanie w Niemczech za
chodnich przeprowadzona reforma 
walutowa. Władze okupacyjne w stre 
fach zachodnich prowadzą w tej kwe 
stu tajne rozmowy.

i natychmiast spostrzegły zmia
nę w wyglądzie Pani nauczyciel
ki. Szorstka, popękana od wia
tru jej cera, w ciągu kilkunastu 
dni niezwykle wydelikatniąła, 
stała się jasna, świeża i jakby 
niodsza. Podejrzewano ją, że 
czyni specjalne zabiegi. Okazało 
tSę jednak, że jedynym środkiem 
jakiego używa, jest matowy 
krem „Anida", który szybko u- 
delikatnia skórę, a łącznie z pu- 
drefti „Anida" ńadaie iei mafbwv

USA, Francji W. Brytanii, Belgii, Ho
landii i Luksemburgu, po naradach 
kwietniowych.

Komunikat nie wspomina o utwo
rzeniu tzw. Trizonii, tj. przyłączeniu 
strefy francuskiej do scalonej strefy 
brytyjsko-amerykańskiej, a stwierdza 
jedynie, że „polityka gospodarcza 
trzech stref zachodnich powinna być 
możliwie najbardziej skoordynowana* 
Omówienie sprawy zabezpieczenia 
przed ewentualnością nowej agresji 
niemieckiej odłożono do narad kwiet
niowych. W sprawie przyszłego u- 
stroju Niqpiiec komunikat głosi, że 
państwa, któ’e brały udział w konfe
rencji'londyńskiej doszły do przeko
nania, iż ustrój federalny będzie dla 
Niemiec najbardziej odpowiedni. 
Wreszcie komunikat wspomina o tym, 
że kraje Beneluxu powinny brać u- 
dział w decyzjach w sprawie Niemiec 
i że przedstawiciele Niemiec powin
ni uczestniczyć w międzynarodowej 
kontroli nad Zagłębiem Ruhry.

Prasa londyńska wypowiada się 
dosyć sceptycznie o wynikach kon
ferencji mocarstw zachodnich w spra
wie Niemiec. Dziennik „Daily Herald" 
pisze, że właściwie nie powzięto żad
nych zasadniczych decyzji, gdyż kon
ferencja była tylko „naradą eksper-

tów". Tygodnik „Economist* stwier
dza: „wydaje się, że mimo dwutygod
niowych obrad, stanowiska Stanów 
Zjedn., W. Brytanii i Francji w spra
wie Niemiec nie wiele zbliżyły się do 
siebie-*. POZNAŃ03949

USA chce wciągnąć Wiochy
do 99bloku zachodniego66

BRUKSELA (obsl. wł.) W dniu 
wczorajszym nastąpiła przerwa w o- 
bradach 5 państw zachodnio-europej
skich, toczących się w Brukseli .

Traktat między W. Brytanią, Fran
cja i 3 krajami Beneluxu ma być 
przygotowany do podpisu w najbliż
szą środę. Zostanie on zawarty na 50 
lat i będzie zawierał klauzule ogólne 
dotyczące wzajemnej pomocy woj
skowej. Szczegóły tych klauzul zosta
ną omówione w terminie późniejszym 
przez rzeczoznawców wojskowych 
zainteresowanych państw.

W kołach dyplomatycznych mówi 
się również o wciągnięciu Włoch do

anB zachodnio-europejskiej, gdyż

W dniu dzisiejszym po raz trzeci 
od zakończenia jednej z najstraszniej
szych w dziejach ludzkości wojen 
obchodzą kobiety całego świata swe 
święto. Długą była droga, Jaką prze
była kobieta od żouy-niewołnlcy do 
dzisiejszej kobiety współdziałającej 
na równi z mężczyzną w kształto
waniu wszystkich form życia współ
czesnego. Dzieje emancypacji kobiet 
stanowią nierozerwalną całość z hi* 
storią cywilizacji światowej, z historią 
postępu we wszystkich dziedzinach 
życia ludzkiego.

Trudno sobie dziś wyobrazić roz
wój społeczny i kulturalny świata beż 
współdziałania kobiety. Stare przesą
dy o wrodzonej niższości kobiety w 
stos, do mężczyzny, rozsypują się W! 
gruzy pod ciosami faktów. Pomijając 
sprawę wytrzymałości na trud fizycz
ny, nie ma już dziś takich dziedzin pra 
cy, w których kobiety nie mogłyby 
zastąpić mężczyn. Ostatnia wojna 
wykazała niezbicie, iż kobieta może 
równie dobrze, jak mężczyzna wal
czyć o wolność i pracować zawodo
wo. Dziś widzimy kobiety na najwyż
szych szczeblach życia politycznego 
i naukowego i choć mógłby ktoś wy* 
sunąć obiekcję, że jednak kobiety 
genialne stanowią tylko nikły procent 
w historii kultury ludzkości, to gdy 
się zważy, iż obecny awans społecz
ny wywalczyły sobie one stosunko
wo niedawno, dopiero przyszłość bę
dzie mogła powiedzieć w tej sprawie 
ostatnie słowo.

Droga wiodąca do prawdziwego 
równouprawnienia kobiet Jest Jeszcze' 
długa. Choć obecnie teoretycznie ma
ją one otwartą drogę do pełnego a- 
wansn społecznego, Jednak nie wolno 
zapominać, iż Istnieje jeszcze cały 
szereg problemów, ściśle życiowych, 
czekających na rozwiązanie. Wszak 
kobieta pracująca jest zarazem koble- 
tą-żoną i kobletą-matką. Obowiązki, 
jakie spadają dziś na kobietę, oprócz 
jej pracy zawodowej, sprawiają, Iż 
statystycznie biorąc Jeszc8s ciągle

Amunicja przeznaczona dla Palestyny 
WYLECIAŁA W POWIETRZE

obok domu mufiiego Jerozolimy
LONDYN (PAP) Reuter donosi, że 

obok domu Amina el Hussetni, muf- 
tiego Jerozolimy w Kairze, wybuchła 
bomba, zabijając dwie osoby. Na 
kilka godzin przed wybuchem mufti 
oputścił Kair, udając się samolotem 
do Damaszku. Wybuch bomby na-

stąpił w odległości 3 metrów od do
mu. Prócz dwóch zabitych Arabów 
było również 6 rannych. Wskutek 
wybuchu wyleciał w powietrze skąd 
amunicji, przeznaczonej przypu
szczalnie do przewiezienia ciężarów
kami na terytorium Palestyny.

w ten sposób Waszyngton chce je- 0 będzie ona niżej stać społecznie od 
,Yzmc>ctrić Pozycje USA I mężczyzny. Z drugiej strony podsta- 

i wowe czynniki życia, tak Jednostki 
| iak i społeczeństwa — rodzina, ma" 

cierzynstwo i wychowanie dziecka 
ponoszą tu niepowetowane szkody. 
Kobiecie nie wolno rezygnować z roił 
kapłanki życia rodz’nnego, gdyż 
właśnie w tej dziedzinie Jest ona nie
zastąpiona. Dotychczasowe ekspery
menty nie przyniosły zadawalającego 
rozwiązania tych niełatwych próbie* 
mów.

Przed dzisiejszą kobietą stoi Je
szcze Jedno zadanie, które stało się 
hasłem Święta Kobiety — obrona 
nokoju. Straszliwe doświadczenia o- 
statniej wojny stają się groźnym me
mento dia ludzkości. Kobiety, któro 
najsilniej odczuły potworność wojny, 
stanać dziś muszą w obronie praw do 
życia swych mężów i dzieci, praw do 
rozwoju, postępu i wolności. Wiedzą 
one, iż tyko pokój może zapewnić lep
sze iutro tak lednostce, jak rodzinie 
i społeczeństwu. k.r.

w basenie śródziemnomorskim.. Spra
wa ta była — jak donosi radiostacja 
Lipsk — przedmiotem rozmów po
między premierem belgijskim Spaa- 
kiem a delegatami W. Brytanii i 
Francji. Z inicjatywą w tej sprawie 
wystąpiła oficjalnie Francja.

LONDYN (PAP) Wedug doniesień 
Reutera, krążownik „Nigeria' zarzu
ci kotwice u brzegu wyspy Decep
tion. Znajdujący się na pokładzie 
krążownika brytyjski gubernator 
Wysp Falklandzkich Miles Clifford 
wymieni! z porucznikiem marynarki 
argentyńskiej Roberto Cabrera noty 
protestacyjne. Protest gubernatora 
brytyjskiego stwierdza, że Argenty
na dokonała bezprawnej okupacji te
rytorium brytyjskiego Protest ar
gentyński jest skierowany przeciw
ko obecności krążownika „Nigeria" 
na wodach terytorialnych Argen
tyny.
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wypoJek 
STASIAKA

ŁÓDŹ (k). W sobotę, tuż przed 
północą, znanemu bokserowi Stasia
kowi wydarzył się nieszczęśliwy wy
padek. W drodze powrotnej do do
mu wyskoczył on mianowicie z tram
waju i wpadł pod przejeżdżający 
właśnie obok samochód. Potrącony 
błotnikiem padr na bruk i stracił 
przytomność. Odzyskawszy ją, do
szedł o własnych siłach do domu, 
w którym zawezwany lekarz pogo
towia stwierdził u Stasiaka poważ
niejszą kontuzję g;owy oraz złama
nie ręku

Remo 
teniso-

Cochet

Turniej tenisowy
w San Remo

PARYŻ. Ciekawsze wyniki roz
grywanego obecnie w San 
międzynarodowego turnieju 
wego były'następujące:

Gra pojedyńcza mężczyzn: 
(Francja) wyeliminował Anglika Wal- 
tona, bijąc go 1:6, 6:2, 6:2, a Harper 
(Australia) pokonał del Bello (Wło
chy) 10:8, 2:6, 6:4.

W grze pojedynczej kobiet ferun- 
narius (Francja) zwyciężyła Węgier
kę Peterdy 6:4, 6:2.

W grze mieszanej para Gamero — 
Cochet (Francja) pokonała parę(.x* icuiiujcij vc. uuuiw — —
wioską. Baccarini — Sada 16:14, 7:5.' 14? km przez Chrubim, Mesto, Zdor,

ZZK-Warla 42:58 w Loszy Łowce
POZNAŃ (G) Rozegrany mecz o 

mist.-. Ligi Koszykowej między lo
kalnymi rywalami ZZK (Poznań) i 
Wartą przyniósł nieznaczne zwycię
stwo kolejarzom 42:38 (17:20). Wo
bec nieprzybycia jednego z wyzna
czonych sędziów, spotkanie prowa
dzili Leśniak z Krakowa i Adamczak

Między narodowy

w Jugosławii
BELGRAD. W czasie od 11 do 

20 bm. odbędą się w Planicy między
narodowe zawody narciarskie. Do 
chwili obecnej udział w zawodach 
zgłosiły reprezentacje Polski, Cze- Golimowski (4), Matysiak i Szymu- 
chosłowacji, Szwajcarii i Francji. | ra po 8, Dziel (4).

TRASA WYŚCIGU KOLARSKIEGO

Warszawa
Ogółem trasa Praga — Warszawa 

wyniesie 1109 km.
Ewentualne zmiany trasy, jak też 

szczegóły, dotyczące nawierzchni i 
stanu drób na poszczególnych odcin
kach, Komisja Organizacyjna poda w 
najbliższym czasie, ponieważ sprawy 
te badane są w chwili obecnej przez 
specjalistów.

Dla zawodników, łnonąicycfi udział 
w biegu, przewidziano szereg nagród 
od poszczególnych Ministerstw, orga
nizacji publicznych 1 społecznych 
oraz stowarzyszeń prowincjonalnych. 
Dla drużyny, która odniesie zwycię
stwo na całej trasie, ufundowana zo
stanie wspólna nagroda redakcji 
„Głosu Ludu** i „Rude Pravo**. Ta 
sama drużyna otrzyma również .na
grody od instytucji obydwu krajów 
organizujących za/wody.

Warszawa
WARSZAWA. Jednym z ostatnich 

osiągnięć w pracach przygotowaw
czych Komisji Organizacyjnej Biegu 
Kolarskiego Warszawa — Praga — 
Warszawa — jest uzgodnienie przez 
nią z Ministerstwem Poczt i Telegra
fów sprawy wydania specjalnego 
znaczka pocztowego z okazji zawo
dów. Znaczek ten będzie przedstawiał 
kolarza i jako swego rodzaju unikat 
_  będzie przedstawiał dućię wartość 
filatelistyczną.

Ustalona trasę biegu będzie prowa
dzić dla grupy zawodników, startu
jących z Warszawy:

Etap I — Warszawa — Łódź — 195 
km przez Mszczonów, Rawę Mazo
wiecką), Piotrków. Etap II — Łódź — 
Wrocław — 210 km przez Łask, Sie
radz, Złoczów, Walich-nowy, Wieru
szów, Kępno, Sydów i Oleśnicę. Etap 
III _ Wroclaw Liberec — 271 km 
przez Świdnicę, Frybork, Wałbrzych, 
Kamieniogórę, Lubawę (punkt grani
czny), Trutnov, Vrchlabi, Jabloniec. 
Etap IV — Liberec — Teplice — 110 
km przez Jablonec, Cvikov, C Kamie 
nice, Decin. Etap V — Teplice — 
Praha — 110 km przez Bilinę, Louny, 
Siany. Razem cała trasa pierwszej 
grupy wynosi 896 km.

Trasa drugiej grupy zawodników 
startujących z Pragi będzie nastą

Etap I — Praha — Pardubice — 137 
km przez Podebrady, Hradec, Kralo- 
ve. Etap II — Pardubice — Brno — 

z Poznania, niezbyt udatnie.

Warta wystąpiła bez chorego Dy- 
lewicza , z Szymurą na obronie, ZZK 
w pełnym składzie. Prowadzenie ob
jęła z miejsca Warta doprowadzając 
szybko do stosunku 20:9 na swoją 
korzyść. Kolejarze nie speszeni tym 
sukcesem Warty zwolna zmniejszyli 
wynik do 17:20. Po zmianie stron na 
skutek dobrej gry obrońcy Warty 
nie dopuścili kolejarzy pod kosz i 
ZZK zmuszony był strzelać z daleka. 
Popisywał się Grzechowiak, najlepszy 
gracz na boisku. W drużynie Warty 
dobrze zagrał junior Golimowski.

Kcsze dla ZZK zdobyli: Grzecho
wiak (22), Kolaśniewski (12), Tarczyń
ski (8). Dla Warty: Ruszkiewicz (10),

Prag a
Krizanov, Velka Bites. Etap III — 
Brno — Zlin — 160 km przez Vyskov, 
Prostejov, .Olomouc, Prerov, Hulin 
Etap IV — Zlin — Zilina — 130 km 
przez Uh. Hradiste, Uh. Brad. Tren
em, Vel. Bytca Etap V — Zilina — 
Ostrava — 100 km przez Cadica, Cie
szyn, Ostrava. Etap VI — Ostrava — 
Katowice — 90 km przez Bogumin 
(punkt graniczny), Racibórz, Rybnik.

W Katowicach nastąpi przerwa z 
jednodniowym wypoczynkiem. Etap 
VII — Katowice — Kielce — 173 kin 
przez Chrzanów i Kraków. W etapie 
tym na trasie Katowice — Kraków 
(76) km) odbędzie się wyścig szybko
ści. Zawodnicy wystartują z Katowic 
indywidualnie n_ czas. W Krakowie 
po 3 -godzinnym wypoczynku nastą
pi start zbiorowy do Kielc. Etap VIII 
_  Kielce — Warszawa — 176 km 
przez Radom i Grójec.

Międzynarodowe zawody

Stebel („Beskid 
3) Raszka (SKN,

CIESZYN ZACHODNI. W Dolnej 
Lesznej (Zaolzie) odbyły się granicz
ne zawody narciarskie, urządzone 
staraniem SMP „Beskid Śląski**, w 
których wzięli udział narciarze pol
scy i czescy. W ramach zawodów 
odbyło się równocześnie otwarcie 
skoczni narciarskiej.

Wyniki techniczne przedstawiają 
się następująco:

Bieg na 16 km: 1) Lamos VI 
(KSTL, Zilina) 1:01:08 godz.; 2) T. 
Kaczmarczyk (AZS, Kraków) 1:02:45 
godz.; 3) Holeksa (SKN, Wisła) 
1:03:47 godz.

Bieg na 10 km (juniorzy): 1) T. 
Mrozek („Beskid Śląski**, Leszna) 
42:07 min.; 2) J.
Śląski**) 44:45 min.;
Wisła) 44:53 min.

Bieg na 4 km: 1)
Śląski'*, Leszna) 26:04 min.; 2) Ła
macz („Gron**, Bystrzyca) 26:05 min.;
3) Zahradnik („Beskid Śląski" 26:08 
min.

Kombinacja norweska: 1) Kacz
marczyk (AZS, Krakó-w) 459,1 pkt., 
skoki 34 i 35,5 m; 2) Stupka (AZS, 
Kraków) 396,3 pkt., skoki 29 i 28 m; 
3) Bielan („Gron**, Bystrzyca) 383,9 
pkt„ skoki 25 i 28 m.

Skoki otwarte: 1) T. Kaczmarczyk 
(AZS, Kraków) 151,5 pkt., skoki 34 
i 35 m; 2) Jan Mrozek („Beskid 

Wałach („Beskid

Śląski.**) 138,4 pkt., skok! 32 i 29 m; 
3) Cholewa („Beskid Śląski**) 129,2 
pkt., skoki 29 i 28 m.

Skoki otwarte (juniorzy): 1)' Jan 
Raszka (SKN, Wisła) 145 pkt., skoki 
35 i 34,5 m; 2) J. Lylbicki (SK Zele- 
zarny (Trzyniec) 144,7 pkt., skoki 34 
i 33 m; 3) K. Pielesz (SK Zelezarny, 
Trzyniec) 134,9 pkt., skoki 31 i 31 m.

Po zawodach odbyło się wręczenie 
nagród. Organizacja zawodów — 
sprawna.

Kwapień wygrywa /8 km
ZAKOPANE. W drugim dniu mię

dzynarodowych -zawodów „o puchar 
Tatr" rozegrano bieg na 18 km w 
konkurencji otwartej i do kombi
nacji. W biegu startowało 34 za
wodników, a ukończyło bieg 31. 
Dużą niespodzianką było czwarte 
miejsce mistrza Polski w tej konku
rencji — Stefana Dziedzica, oraz za
jęcie dwóch miejsc w pierwszej 
dziesiątce przez zawodników śląs
kich: Dąbrowskiego i Wieczorka. 
Dziedzic tym razem takie nie dobrał 
odpowiednich smarów i mimo, że na

Hokej w Cieszynie
CIESZYN. Mecz hokejowy o pu

char Śląskiego OZHL między cie
szyńskim „Piastem” a „Siemianowi- 
czanką" zakończył się wynikiem re
misowym 2:2. Bramki strzelili: dla 
„Piasta** Hanzlik, a dla „Siemiano- 
wiczanki" Skarżyński, który grał bez 
zmiany przez cały czas meczu. W 
myśl regulaminu zarządzono do
grywkę, na co nie zgodziła się dru
żyna „Siemianowiczanki**, opuszcza
jąc boisko. Wobec tego sędziowie 
przyznali walkower 5:0 na korzyść 
drużyny '„Piasta**;

Szachiści radzieccy 
prowadzą

HAGA. Po wczorajszych spotka
niach na czele turnieju szachowego 
o mistrzostwo świata utrzymują się 
reprezentanci ZSRR. Prowadzi Ke- 
res — 2 pkt. przed Botwinnikiem —- 
1 pkt., Smysłowem Pkt-> Rechew- 
skim (USA) — pkt i Holendrem 
Euwe — 0 pkt.

Ostatnie mecze przyniosły nastę
pujące wyniki: dr Euwe (Holandia) 
przegrał z Botwinnikem (ZSRR) w 
32 ruchach, a Keres (ZSRR) pokonał 
swego rodaka Smysłowa w 27 ru
chach.

ZZK (Poznań)-Dąb 3:3
POZNAŃ (G). W spotkaniu piłkar

skim ZZK (Poznań) uzyskał wynik 
nierozstrzygnięty z A-klasową dru
żyną Dębu 3:3 (2:1). Kolejarze wy
stąpili do tego spotkania bez Bia
łasa i Anioły. Bramki dla ZZK 
strzelili — Preja (2) i Wiśniewski (1),: 
dla Dębu — Kaliski (2) i Kiszka (1).

podchodach lepszy był od zwycięzcy, 
to jednak tracił przy zjazdach.

Zwycięzcą biegu został zav dnik 
„Wisły1* Kwapień, zyskując ć >sko-. 
nały czas 1:13:22,5 godz.; 2) I" zep-. 
towski (SNPTT) 1:16:51; J) Bukowi 
ski (Wisła, Zakopane) 1:18:26; 4) Dzie
dzic (HKN) 1:20:17; 5) Sitarz 1:20:28; 
6) Dąbrowski (Śląski, Katowice) 
1:21:37; 7) Skupień (SNPTT) 1:21:59; 
8) Dawidek (HKN, Zakopane) 1:21:11; 
9) Skupień (SNPTT) 1:25:49,5; 10) Wie
czorek (Śląski KN, Szczyrk) 1:25:52.

NARCIARSKI DEBIUT
(Felieton mało sportowy)

hi
Nie jest ani dziełem przypadku, 

ani zbyt •wybujałej fantazji rysow
nika, gdy ten ostatni przedstawi 
twoim oczom wyobrażenie narcia
rza ze skrzydami u ramion Każdy 
narciarz bowiem — stwierdzasz to z 
całą stanowczością — ma skrzydła u 
ramion Może ich nie widać, ale ma. 
Ma je tym bardziej narciarz począt
kujący, którego lot jest zgo’a niepo
hamowany. Konstatujesz to mniej 
rozumem, niż inną bardziej kon
kretną częścią osobowości

— No to jazda — brzmi ci jeszcze 
w uszach okrzyk Jędrka Pęiksy i to 
jęst bodaj wszystko, co po twoim in
struktorze pozostało.. Iskrzący stę 
tylko w sońcu pył śnieżny mknie 
przez białą przestrzeń jak błędny ja
kiś tutnan. Oglądasz się niepewnie 
na boki i zdaje d się; że wszystkie 
spojrzenia skierowane są z polito
waniem na ciebie Z desperacją więc 
samobójcy nadajesz deskom po
trzebne nachylenie i już właściwie 
nie należysz do tego świata, ślepy i 
głuchy na otoczenie Czujesz roz
kosz pędu, który cię uskrzydla Za- 
pominasz o wszystkim innym Jak 
przez mg’ę dochodzą cię okrzyki:

— Do przodu! Pochylić się moc
niej do przodu! Przyhamować!

Te słowa twojego ducha opiekuń

czego-instruktora zaczynają dopie
ro docierać do twej śtwiadomości i 
nabierać mocy przekonywującej 
wtedy, kiedy już kilka razy przechy
liło cię niebezpiecznie do tyłu i Za
cząłeś tracić panowanie nad swym 
„lotem**. Postanawiasz więc przy
hamować Ale jak to uczynić? Na
ciskasz „dolną** nartą robisz opór, 
przerzucasz na tę nogę ciężar cia
ła... nie pomaga A szybkość zaczy
na już być niebezpieczna. Twój in
struktor dwa razy już przemknął 
jak upiór przed tobą i krzyczał coś 
niezrozumia ego Może tam jest prze
paść — przemyka ci nagle myśl jak

olśnienie I jak b’yskawica oświeca 
twój umyśl druga myśl natchniona: 
jest jeden niezawodny sposób „przy
hamowania**. W nagłym więc zdecy
dowaniu walisz się w śnieg. „Twój**

sposób wstrzymania pędu okazał się 
więcej niż skuteczny. Zahamowałeś 
tak radykalnie, że trudno ci przez 
pięć minut rozsupłać węeełek nóg 
Węzły, któreś gmatwał na Gubałów
ce zdają się w porównaniu z węzłami 
„kasprowymi** śmieszną zabawką 
Oto dopiero właściwe „węzły życia”. 
Nie będziesz już potrzebował wstę
pować do „Klubu Odrodzenia**. Cóż 
ci bowiem nowego powiedzieć może 
Nałkowska o węz1 ach? Zresztą — 
dochodzisz do wniosku — niewiado
mo w ogóle czy będziesz mógł wstą
pić do jakiegokolwiek klubu, gdyż 
na razie jeszcze nie słyszałeś o klu
bie dla tragicznie zmarłych, a po
woli zaczynasz wątpić czy żywy 
zjedziesz do Kuźnic.

Wstajesz wreszcie Jędrek wkłada 
ci w uszy całą potrzebną mądrość. 
Radzi zrobić płytsze zakosy, każę 
jechać po swoim Śladzie, powtarza 
po raz setny jak trzeba przyhamo
wać, uczy, że górna narta prowadzi 
itd itd. Ale mimo wszystko trzeba 
jechać dalej. Stajesz więc „solidnie 
przyhamowany** własnym systemem 
i jedyną pociechę znajdziesz w stę
kaniu Kasprowego pod głuchymi 
uderzeniami ciał współtowarzyszy 
twojej niedoli Nie przewidujesz je
szcze, że niedługo — jak stary żoł
nierz na froncie — po odg’osie bę
dziesz umiał ocenić odległość, jaka 
cię dzieli od upadłego i nieledwie 
jego wagę

Przy drugim zakosie jesteś już 
ostrożniejszy: nie dopuszczasz do 
„lotu”. Gdy szybkość staje się zbyt 

wielka, wypróbowanym sposobem 
„przyhamowujesz**. Potem wstajesz, 
otrzepujesz się ze śniegu i jedziesz 
dalej aż do następnego zahamowa
nia. System taki jest może nieco po
wolny i odrobinę opóźnia zjazd, ale 
jakby w rekompensatę pozwala ci 
zawrzeć najserdeczniejszą _ przyjaźń 
z najmilszym z żywiołów — śniegiem

Zaczynasz odczuwać' przeogromną a 
niewytłumaczalną radość z każdego 
upadku Z chęcią już walisz się w 
miękki, chłodny, puszysty śnieg 
Kąpiesz się w nim po prostu, tarzasz 
się w nim radośnie Twój instruktor 
z dezaprobatą kiwa gową, zżyma 
się na zbyt częste twoje upadki, 
zjazd bowiem przedłuża się niepo
trzebnie. Tobie jednak przesta’y już 
ciążyć rozwiązane z trudem nogi i 
nie spieszno ci Śniegu tu przecież 
tyle jest, tyle tu śniegu

Ale rzeczywistość jest nieub aga- 
na: trzeba jechać dalej Zbocze Ka
sprowego aż do kota odmierzy eś 
20 upadkami Nie przeczuwasz wcale, 
Że tą miarą przyjdzie ci obliczać 

długość trasy przy następnym zjeź- 
dzie, który utrwalił się w księdze 
twoich wspomnień w rozdziale pt: 
„Skok w mgłę**. Ale to są już sprawy 
dalsze Bliższy zaś byi zjazd na Gą
sienicową, krótkie ale mozolne po
dejście i .przetarta** (groźne to sło
wo dla nowicjusza, który woli mięk
kość nietkniętego śniegu) nartos.ra- 
da. Cóż tam dalej powiesz o tej tra
sie? Żeś wpadł na drzewo i rozdarł 
spodnie, że omal nie przejechała cię 
kobieta — widmo, że mimo wszystx 
ko dotareś do Kuźnic z ca ymi no
gami i ca'ymi deskami? Może naj
lepiej scharakteryzuje tę całą epc peę 
jedno krótkie, lapidarne stwierdze
nie: długość trasy zjazdowej z Ka
sprowego do Kuźnic wynosi 60 upad
ków
W każdym razie kiedy Jędrek spytał 
czy jeszcze raz wybierzesz się dziś na 
górę, wymówiłeś się od niechcenia 
zamówionym na jakąlś tam godz*nę 
obiadem Już w autobusie do Zał >- 
panego zaczęy cię nachodzić pierw
sze refleksje z twego debiutu nar
ciarskiego z tym, że zamiast w mż z- 
gu powstawać, poczynały się one w 
rozmaitych częściach ciała

— Hallooo! — krzyknął ktoś
Z wagoniku kolejki kiwa’ weso o 

ku tobie Jcdrek, któremu zawd- ą- 
czasz, će może jednak Vckłcsz i?gł 
pojechać na przy-z ą olimpiadę. 
Masz przeciesz jeszcze cztery lata 
na trening Obok twego instruktora 
dostrzegłeś kobietę-widmo Jecha'a 
na górę aby zjechać trzechsetny 
któryś tam raz.
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-Kobiety w walce o trwały pokój

»

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod

Arkadami), tel. 24-29.
Rekolekcje w parafii św. 

Wojciecha na Okoiu
(Iza) W niedzielę, dnia 7 bm 

rozpoczną się w parafii Św Wojcie
cha na Okolu rekolekcje dla wszyst
kich, które trwać będą przez cały 
tydzień. Nauki rekolekcyjne wyg a- 
szać będą ks ks misjonarze z Byd
goszczy Zakończenie rekolekcji w 
niedzielę dnia 14 bm.

Już niedługo kob'ety
w szeregach ORMO

BYDGOSZCZ (tim). Jedna z miej
scowych organizacji przedstawiła o- 
statnio Komendzie Woj. MO projekt 
powołania do życia — na razie na 
terenie Bydgoszczy — żeńskich od
dział'w ORMO.

Władze MO projekt powy’szy 
przyjęły życzliwie. Je'eli projekt ten 
doczeka się realizacji, przyszłe funk
cjonariuszki ORMO przystąpią prze
de wszystkim do walki z przestęp
czością wśród małoletnich. Ponadto 
czuwać będą nad respektowaniem 
zarządzeń wzbraniających używania 
alkoholu przez młodzież i spełniać 
szereg innych zadań wchodzących 
w zakres pracy MO. •

Premier Cyrankiewicz objął 
protektorat nad uroczystością

Zw. b. Więźniów polit.
BYDGOSZCZ (tim). W tych dniach 

bawiła w Warszawie delegacja Zw. 
b. Więźniów Politycznych w Byd
goszczy. Delegacja w osobach: woj. 
pom. W. Wojewody, P. Godka i Fr. 
Karnafela zwróciła się z pró ba do 
przedstawicieli najwyższych władz 
państwowych o wzięcie udziału w 
uroczystości poświęcenia’ sztandaru 
Koła Zw. b. Więiżn. Polit. w Byd
goszczy. Uroczystość odbędzie się 
w dniu 11 kwietnia br.

Protektorat nad uroczystością ob- 
cbjął premier Rządu RP p. Cyran
kiewicz, więzień obozów koncentra
cyjnych. W skład komitetu honoro
wego wchodzi min. Świątkowski. 
Poświęcenie sztandaru Zw. b. Więź
niów Polit. odbądżie się w miejsco
wej farze. Okolicznościowa akade
mia odbędzie się w sali Resursy Ku
pieckiej.

BYDGOSZCZ (ef). Wczoraj odbyta 
się tu w sali OKZZ wielka akade
mia z okazji „międzynarodowego 
dnia kobiet", którego rocznica przy
pada w dniu dzisiejszym, zorganizo
wana staraniem Zarządu Miejskiego 
Społeczno - Obywatelskiej Ligi Ko
biet. W uroczystości tej wzięli 
udział przedstawiciele władz z prze
wodniczącym WRN p. Adamowiczem 
i prezydentem m. Bydgoszczy p. 
Twardzickim na czele, przedstawi
ciele partii polit., organizacji spo
łecznych i młodzie ’ owych oraz licz
nie zgromadzone kobiety. Akademię 
zainaugurowaną odegraniem hymnu 
państwowego przez orkiestrę kole
jową pod dyrekcją p. Prejbisza, za
gaiła przewodnicząca Zarządu Miej
skiego SOLK p. Wołyńska.

Z kolei sekretarz wojewódzki 
SOLK p. E. Giemborkowa wygłosiła 
okolicznościowy referat, w którym 
nakreśliła po krotce historię ruchu 
kobiecego oraz cele i zadania ko
biety współczesnej w ogóle, a ko- 
biety-Polki w szczególności. Ruch 
kobiecy, mający początkowo na celu 
osiągnięcie równouprawnienia ko
biet, zapoczątkowany został mani
festacją kobiet amerykańskich w 

’ dniu 8 marca 1909 r. Ruch ten roz- 
i wija! się w oparciu o ruch robot- 
• niczy. Powstała w 1945 r. Światowa 

Demokratyczna Federacja Kobiet, w 
■ skład której wchodzi tak'e polska 
1 organizacja kobieca, liczy obecnie 

80 milionów członkiń, obywatelek 
I 48 krajów. Głównym zadaniem zor
ganizowanych kobiet obecnie jest 
walka o pokój sprawiedliwy i trwa
ły w oparciu o pracę. SOLK dąży 
tak'e do podniesienia uświadomie- 
nia-kobiet, do zorganizowania dosta
tecznej ilości żłóbków, przedszkoli 
i pralni,, które miałyby na celu od
ciążenie kobiety pracującej zawodo
wo. SOLK także prowadzi szkolenie 
zawodowe kobiet. Szczególnym za
daniem polskiej organizacji kobiecej 
jest powszechny obowiązek Polaka — 
odbudowa zniszczonego kraju. Ko
biety ramię w ramię z mężczyzną 
muszą pracować dobrze, tanio i wy
dajnie. Drogą ułatwiającą spełnie
nie tych trzech warunków jest 
współzawodnictwo pracy. Dzień pra
cy kobiet w dniu 8 marca br. jest 
darem dla Polski.

Dalej zgodnie z programem aka
demii przewodniczący WRN p. Ada
mowicz udekorował szereg kobiet, 
przedstawicielek poszczególnych o- 
środków Pomorza, Krzyżami Za
sługi — złotym (1), srebrnymi i brą
zowymi, składając przy tym odzna
czonym kobietom, a także SOLK

najlepsze życzenia owocnej pracy 
zarówno dla państwa jak i szczęścia 
osobistego. Przew. Zarządu Miej
skiego SOLK p. Woiyńska wręczyła 
dyplomy uznania 10 kobietom. Na
stępnie przedstawiciel firmy „Pasa- 
mon“, obecnie Państw. Fabr. Taśm 
i Pasów, wręczył 6 specjalnie wy
różniającym się pracą kobietom na
grody pieniężne i listy pochwalne. 
17 innym pracownicom tej samej f-my 
zatrudniającej 550 pracowników, w 
tym 80% kobiet — listy pochwalne. 
Delegat fabryki sklejek, zatrudnia
jącej 600 osób, w tym około 50% ko
biet, wręczył premie pieniężne 4 ko
bietom, delegat Ubezp. Spoi — 22, 
Pralni Chemicznej (dawn. Kopf) — 3, 
Fabryki Obuwia nr 2 — 2, Służby 
Zdrowia — 5 pracowniczkom byd
goskich szpitali, Kabla Polskiego — 4, 
Hotelu i restauracji „Gastrono
mia" — 2, Hotelu TUR, zatrudniają
cym 16 kobiet — 2, Fabryki Sygna
łów Kolejowych — 2, Społem — 7.

Z kolei przemawiała przodowniczka 
pracy Fabr. „Pasamon" M. Rych
licka. Charakterystyczne było m. in. 
to powiedzenie: „Ka’da z nas jest 
w obecnej rzeczywistości wspóś- 
gospodynią kraju, a więc należy 
pracować w nim, jak w swoim włas
nym domu".

Na zakończenie części oficjalnej 
przewodnicząca Zarządu Miejskiego 
SOLK p. Wołyńska odczytała tele
gramy gratulacyjne, nadesłane z 
okazji „międzynarodowego dnia ko
biet" dla kobiet pomorskich, oraz 
depesze: do przewodniczącej Świa
towej Demokratycznej Federacji Ko
biet p. Cotton, oraz do Prezydenta 
R. P. Bolesława Bieruta, w którym 
kobiety Pomorza deklarują 200.000 
godzin pracy na rzecz odbudowy 
kraju.

Na część artystyczną akademii 
złożyły się występy orkiestry kole
jowej pod dyr. p. Prejbisza oraz p. 
Rorottowej — śpiew.

TEATR MIEJSKI. Poniedziałek, 
g. 19.30: Pan inspektor przyszedł".

KINA. Pomorzanin: Pani Miniver. 
Polonia: Mr. Smith jedzie do Wa
szyngtonu. Wolność: Wesoiy pensjo
nat. Orzeł: Pościg. Bałtyk: W cieniu 
podejrzenia. Gryf: Dwulicowa ko
bieta.

Kino Polonia — początek seansów 
w dni powszednie o godz. 15.30, 18 
i 20.30. W niedziele i święta o g. 13, 
15.30, 18 i 20.30.

DYŻURY APTEK. Od 6 do 13 bm.: 
Pod Łabędziem, Al. 1 Maja 5 (tel. 
nr. 23-46); Pod Lwem, ul. Grun
waldzka 37 (tel. nr 34-31).

DYŻURNY LEKARZ KOLEJOWY 
dnia 8 bm.: dr Mierzwiński, ul. 
Dworcowa 39 (tel. 36-40).

PORADNIA PRZECIW
ALKOHOLOWA w
Ośrodku Zdrowia przy ul. 
nazjalnej 11, 
w tygodniu

= Wyprawki niemowlęce 
wydane będą w kwietniu br,

(iza) Zakład Ubezpieczeń Społecz
nych informuje, że uchwalą Komi
tetu Ekonomicznego Rady Mini
strów, zniesiony zostai z dn. 1 stycz-. 
nia br. rozdział wyprawek niemow
lęcych na karty zaopatrzenia wszel
kich kategorii.

Należne wyprawki za okres od 
dnia 1. 1. br. wydawać będą Ubez- 
pieczalnie Społeczne dla noworod
ków, na które z chwilą urodzenia 
przysługuje zasiłek rodzinny i które 
mają prawo do pomocy leczniczej 
z Ubezpieczalni Społecznej.

Dlą noworodków, uprawnionych 
do wyprawki z innego tytuiu, wy
prawki wydawać będą instytucje, 
udzielające swym pracownikom 
i emerytom pomocy leczniczej we 
własnym zakresie.

Przygotowanie rozdawnictwa wy
prawek wymaga, ze zrozumiałych 
względów pewnego czasu. Dlatego 
należy przewidzieć, że rozdawnictwo

wyprawek za pierwszy kwartał po
trwa do połowy kwietnia br. Dla 
niemowląit, urodzonych do czasu 
rozpoczęcia rozdawnictwa przez 
Ubezpieczalnie Społeczne, wyprawki 
wydane zostaną w formie nieskon- 
fekcjonowanej (w materiale), zaś 
dla niemowląt, mających się urodzić 
po tym czasie — w formie skonfek- 
cjonowanej częściowo lub w całości.

W przyszłości wyprawki'będą za
sadniczo wydawane matkom w siód
mym miesiącu ciąży.

w HOWOŚCI ze ŚWIATA mil
ZNAJDZIESZ ||/n 
czytając lara

W służbie pieśni polskiej
“65 lat istnienia chóru „HALKA44

BYDGOSZCZ (iza). Obchód 65-le- 
eia istnienia Tow. Śpiewu „Halka" 
który odbył się w ub. niedzielę, bę
dzie niewątpliwie należeć do naj
wspanialszych momentów w historii 
tego zasmuconego dla pieśni polskiej 
zespołu śpiewaczego.

W dniu uroczystości zgromadziły 
się w Resursie Kupieckiej chóry 
bydgoskie, jak: „Hasło", „Harmonia", 
„Bydgoski Chór Męski", „Lutnia" — 
Jachcice, Chór św. Cecylii, „Leo", 
„Dzwon", „Moniuszko", Chór farny, 

----j _ ________________________________ „.„Jedność" i „Harmonia" z Nakła, 
— Nowicki (ZZK [ łej trzeciej pokonał Sosnowskiego ' cechy: Malarzy i Lakierników, Ślu-

- • sarzy i Mechaników i wielu innych, 
i w pochodzie z orkiestrą 

i i kolejową pod kier, kapelmistrza
IH. Prejbisza udali się do prastarej 

: J Fary, gdzie Mszę sw. w asyście ks. 
i prof. Krausego i ks. Ponina odpra

wił prób, parafii farnej ks. prof, 
Hanelt. Podczas Mszy św. śpiewał 
chór „Dzwon" pod kier. okr. dyr. 
Wł. Wittstoka pieśń „Bogurodzica". 
Uroczystość kościelną zakończono 
od piewaniem „Bo'ę coś Polskę".

O godz. 11 w pięknie udekorowa
nej sali Resursy Kupieckiej odbyła 
się uroczysta akademia, w której 
oprócz wym. organizacji udział 
wzięli wiceprezydent miasta W. Sty
czeń, prof. Jasieński, kier, muzyczny 
PR dyr. Rezler, delegat Pom. Zw. 
śpiew, z Torunia dr Witkowski, pre
zes Zw. Cechów P. Godek, wice
prezes Zw. Izb Rzemieśl. RP W. Fioł
ka, dyr. Szkoły Muzycznej w Chełm
nie prof. Formanowicz, prezes Lipa- 
nowicz i inni. Akademia rozpoczęła 
się odśpiewaniem „Jubilate" Beetho- 
vena, .którą wykonał chór „Halka" 
pod batutą prof. Kabacińskiego. 
Uroczysto ć zagaił i powitał zebra
nych prezes chóru prof. L. Matu
szek, który pokrótce zobrazował po
wstanie Tow. Śpiewu „Halka". Na
stępnie uczczono zmarłych i pomor
dowanych członkćiw chóru przez po
wstanie. Historię 65-lecia walki

Mistfrzosiwa L^Łserskie Pomorza
Nowicki, Kruża, Piotrowski, Krysiak, Wiklińki,

Paliński, Jabłoński i Chyła mistrzami
BYDGOSZCZ (tj). W walkach I walce, sam będąc już zupełnie wy- 

ćwierćfinałowych padły następujące 1 czerpany w II rundzie dzięki doskona 
wyniki: w. musza — Nowicki (ZZK! łej trzeć 
Inowrocław) pokonał Suchodolskiego (Zjednoc 
(Zryw Bydg.); w. kogucia — Kują-1 spodziewanie 
wa (Gwiazda) wygrał przez k. o. w (Gwiazda);
III starciu z Szulcem (ZZK Inowr.); 
w. piórkowa — Gloniak (ZZK Inowr.) 
wygrał z Karkowskim (Gryf); w. 
lekka — Miklas IKS) uległ Leczkow- 
skiemu (Zjednoczenie), a Krysiak 
(Orzeł) wyuunktował Kozłowskiego 
(ZZK Inowr.) Kruża (Brda) przegrał 
do Wieckiego (Zryw Grudz.). Pie
trzak (Gryf) uległ Dormowiczowi 
(Legia); w. póiśreonia — Meszyński 
(Legia) znokautował w I starciu Te- 
lejkę (Gwiazda); w. średnia — Szy
mański (Gryf) wygrał z Dembowskim 
(IKS). Paliński (Legia) pokonał Soł
tysiaka (Gryf). Sosnowski (Zjedn.) 
pokonał Maślińskiego (Pomorzanin). 
Janowiak (Gwiazda) wygrał z Rych- 
terem-(Zjednoczenie). Kruża w wadze 
koguciej i Wiklińsk’ w wadze pólśre- 
dniej przeszli do dalszej rundy w. o.

W walkach półfinałowych uzyska
no następujące wyniki: w. musza — 
Gumowski (Gryf) po zaciętej walce 
pokonał nastawionego na cios Jóź- 
wiaka (Zjednoczenie); w. piórkowa 
— Krzemiński (Gryf) uiegl Piotrow
skiemu (Brda): w -wadze lekkiej Dor- 
mowicz (Legia) pokonał przęz nokaut 
w I rundzie Wieckiego (Zryw Grudz.). 
Krysiak (Orzeł) wypunktował Lecz- 
kowskiego (Zjednoczenie); w. średnia 
— Paliński (Legia) po dramatycznej

lżenie). Szymański (Gryf nie- i sarzy i Meet 
uległ Janowiakowi I Zgromadzeni 
w. ciężka — Chyła'1"''"5----

(Zjednoczenie) wypunktewał mniej
szego od siebie o głowę, lecz nie 
mniej zasługującego dzięki swemu 
sercu do walki na wielkie uznanie 
Bańkowskiego (Pomorzanin).

Finały: W. musza — Gumowski 
(Gryf) doznaje sensacyjnej pora'ki 
przez k. o. w I rundzie w walce z 
Nowickim (IKS); w. kogucia — 
Krużd (Zjedń.) wygrywa na punkty 
z Kujawą (Gwiazda). Walka przer
wana po I rundzie z powodu kon
tuzji tego ostatniego. W. piórkowa — 
Piotrowski (Brda) wygrywa z Gło- 
niakiem (ZZK); w. lekka — Kry- 
siak (Orzeł) wypunktował Dormo- 
wicza (Legia); w. półśrednia — Wik- 
liński (Zjedn.) nokautuje w II run
dzie Moszyńskiego (Legia); w. śred
nia — Paliński (Legia) wygrywa z 
Janowiakiem (Gwiazda); ’ w. pół
ciężka — Jabłoński (Zjedn.) wygry
wa w II rundzie przez dyskwalifi
kację Stockiego (Gryf); w. ciężka — 
Chyła (Zjedn.) nokautuje z I starciu 
Iwańskiego (Pomorzanin). Do mi

strzostw powrócimy jeszcze.

■ chóru o pieśń i słowo polskie przed
stawił wiceprezes chóru J. Jaworski. 
Z kolei, po przemówieniu prezesa 
prof. Matuszka, wręczone zostały 
dyplomy za 30-4etnią przynale!ność 
do chói-u p. J. Ciesielskiemu, za 25- 
lecie dyplom otrzymał p. J. Biaszak 
i p. H. Kaja.

Za wybitne zasługi i długoletnią 
przynależność do chóru wyróżnieni 
zostali pp.: A. Lampkowski, J. Bent
kowski, Cz. Kabaciński. Wyróżnieni 
otrzymali dyplomy. Oprócz tego 
czętć członków otrzymała dyplomy 
pamiątkowe i uznania. Podniosłą 
chwilą było wręczenie przez prezesa 
honorowego J. Janickiego dyplomu 
z nominacją na członka honorowego 
prof. Matuszkowi. Po przemówie
niach przedstawicieli wadź, organi
zacji i deleg. chórów akademię 
zakończono wykonaniem „Poloneza" 
z opery „Halka".

Po części oficjalnej odbył się 
wspólny obiad. Piękną dekorację 
sali wykonał p. Loch, członek chóru 
Św. Cecylii.

Miejskim
Gim- 

czynna jest 3 razy 
- poniedziałki, środy

i piątki w godzinach od 12.30 —14.30. 
Porady bezpłatne.

PRZYCHODNIA PRZECIW- 
VVENERYCZNA przy ul. Wały Ja
giellońskie 12, czynna jest codzien
nie w godiznach od 8 —15. Osobne 
poradnie lekarskie dla mężczyzn we 
wtorki i piątki od godz. 8 —11, dla 
kobiet w poniedziałki i czwartki.

isysićiE,

Wtorek, 9 marca 1948 r.
6.00 — progr. og. polski. 9.05 — 

progr. lokalny dnia. 9.10 — wiadomo
ści miejsc, i oglo-zenia. 11.57 — próg, 
og. polski. 15.00 — przegl. prasy pom. 
15.10 — progr. og. polski. 22.45 — 
konc. życz. 23.00 — progr. og. polski. 
24.00 — zakończ, audycji.

Bolesław Woytowicz gra 
Liszta

(a) lotem błyskawicy rozeszła się 
po mieście wiadomość, że znany kom
pozytor i jeden z najlepszych piani
stów polskich, Bolesław Woytowicz 
wystąpi jutro we wtorek, 9 bm. w 
Pom. Domu Sztuki z recitalem lisz- 
towskim. Ostatnie występy tego wiel
kiego artysty w Warszawie cieszyły 
się ogromnym- powodzeniem. Sala 
Romy wypełniona była po brzegi. 
Dopiero po sześciu bisach pozwolono 
artyście zejść z estrady. Ze względu 
na to, że program zawiera wyłącz
nie utwory Fr. Liszta, koncert Woy- 
towicza wzbudził zrozumiale zainte
resowanie.

Bilety sprzedaje kasa Pom. Domu 
Sztuki w godz. od 10—13 i od 15—18.

Z APROWIZACJI
Przydział na karty MK

Przydziały na kartki MK na ma
rzec br Margaryna na ode 21 i 28 R 
oraz na ode 28 i 29 D po 0,5 kg Ce
na 50 zł za 1 kg Cukier na ode 28 
i 29 prac po 0,5 kg i na ode 16 M — 
0,25 kg Cena za 1 kg zł 15 Śledzie 
solone na ode 19 i 20 R praż 26 i 27 
D po 1 kg Cena za' 1 kg zł 16 Do 
cen dla konsumenta spół dzielnie do
liczają koszta transportu uzgodnio
ne w myśl umowy z Wydz Aprowi
zacji Termin rozsprzedaży marga
ryny natychmiast, pozostałych towa
rów do 20 bm

Zawiadamia się jednocześnie, że 
wydawanie mięsa wieprzowego na 
karty MK za marzec z magazynu a- 
prowizacji ropocznie się dnia 9 bm

Wielka manifestacja
młodzieży bydgoskiej

BYDGOSZCZ (tim). W sali OKZZ , konieczności
odbyła się w ub. niedzielę wielka 
manifestacja młodzieży bydgoskiej 
w związku z powołaniem do życia 
powszechnej organizacji „Służba 
Polsce".

W manifestacji wzięła liczny udział 
młodzie’ męska i żeńska. Miejsca za 
stołem prezydialnym zajęli przedsta
wiciele WP, władz samorz dowych 
i organizacji młodzieżowych z gen. 
dyw. Połturzyckim i prez. miasta 
Twardzickim na czele. Zebranie za
gaił prezes zarządu woj. ZWM p. 
Kita. Następnie referaty na temat

, istnienia organizacji
„Słu ba Polsce" wygłosili przedsta
wiciele organizacji i młodzieży nie- 
zrzeszonej.

W dalszym ciągu zebrania prze
mawia) przedstawiciel OM TUR p. 
Drą; kowski. W imieniu młodzieży 
niezrzeszonej przemawiała p. J. Hry- 
niuk.

Na zakończenie manifestacji ze
brani uchwalili rezolucję, w której 
potwierdzają swoje wstąpienie w 
szeregi organizacji „Służba Polsce" 
i apelują do młodzieży pomorskiej 
o naśladowanie bydgoszczan,



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

Sensacyjny proces w Wałbrzyrhii 

„PAK PREZES" okazał sie - 
dowódca „Wolnych Kozaków"

WAŁBRZYCH (zg) Wałbrzych przeżył w ostatnich dniach nfelada sen
sację. Znany działacz społeczny Michał Szulajew-Nowkoński który zaj
mował początkowo poważne stanowisko w miejscowym oddziale Informa
cji 1 Propagandy, a po likwidacji tej placówid soetsA prezesem Ligi Mor
skiej i Towarzystwa Ogródków Działkowyth, sostal aresrtowany.

Oba te stanowiska piastował Now- 
korisfci do chwili wykrycia -pewnych 
nadużyć pieniężnych. Następnie usu
ną? się od pracy społecznej, przeno
sząc się wreszcie do Brzegu Dolnego, 
gdzie został pracownikiem świetlico
wym w fabryce „Rokita*.

W międzyczasie organa bezpieczed- 

stwa zainteresowały się przeszłością 
Nowkotfekiego w czasie okupacji 
Wielu świadków potwierdziło, iż 
pem prezes* był komendantem od

działu „Wolnych Kozaków*, prze
stępczej organizacji, stworzonej 
przez władze hitlerowskie specjalnie 
dla urządzenia masowych łapanek 1 

pogromów żydowskich Oddział Now- 
koiiskiego stacjonował na Wołyniu 
w Horochowie koło Łucka. W od
dziale tym Nowkoński piastował 
rangę pułkownika. W czasie powsta
nia warszawskiego „Wolni Kozacy" 
że swym komendantem Szulajewem- 
Nowfcońtekfm brał! czynny udział w 
mordowaniu 1 grabieniu ludności 
cywilnej.

Nie chcą przelewać 
bratniej krwi

ATENY (obsl. w!.)' Z Aten donoszą, 
że 3 bataliony 8 dywizji wojsk rządo
wych, które zostały wystane do walki 
z powstańcami greckimi, wypowie
działy posłuszeństwo. .ś i

Polityka Czechosłowacji w handlu zagr

nie ulegnie zmianie
- oświadczył minister GREGOR

LIPSK (obsł. wij Z Pragi 'donoszą, 
że według oświadczenia nowego mi
nistra handlu Gregora nie nastąpią 
żadne zmiany w czechosołowackiej 
polityce dotyczącej handlu zagranicz
nego, bez względu na to, czy to się 
odnosi do stosunków z krajami 
Europy wschodniej czy zachod
niej. „My chcemy współpracować z ca 
tym światem, oświadczy! min. Gre
gor, i wykonamy wszystkie swe zo
bowiązania. Plan 5-letni, który zosta
nie konsekwentnie wykonany, prze
widuje, że wymiana handlowa z kraja 

ml wscKodnio-europelskiml osiągnie 
54 proc, naszych ogólnych obrotów 
towarowych z zagranicą*■ Lsjat

PARYŻ (PAP) Korespondent 
dytński „Figaro*- (donosi, Że Stany 
Zjednoczone są skłonne dopuścić 
przedstawicieli Niemiec zachodnich 
na obrady „konferencji Iff*, ktdra 
odbędzie się 15 bm w Paryżu i w 
ten sposób przeszktałci w „konfe
rencję 17*.

Hurtownia wMklennlao-galanteryjna 
STANISŁAW TRAWIŃSKI 
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 49 tel. 102-03 

„M I TŁ”
Poleca towary wełniane, bawełniane, dziewiarskie róż
ne tkaniny obiciowe z dostawy przemysłu państwowego i 
prywatnego oraz drobną galanterię. Ceny ściśle kalku
lowane. Wysyłamy za pobraniem poe towym. 0S919 

Cenników nie wysyłamy- 

„A O R E M A“
„A D R E M A* * * * * w

FIGURY
do Grobu, Pocztówki Wielka
nocne kolorowe 350 zł setka,
Baranki, Zajączki, kurczęta. Wy
syłka za zaliczeniem Wytwórnia
Dewocjonalii „Bazar Katolicki 
Łódź, Sienkiewicza 49. (04015

„A D R E M A“
Przedstawicielstwo na okręg Pomorski i Pomorsko-Zachodni 
przyjmuje zlecenia na dostawę maszyn i urządzeń 

„ADREMA“, oraz przeprowadza organizację pracy.
Dnia 1 lutego br. uruchomiono wytłaezalnię adresów — Żądać 

prospektów — Żądać ofert — Zamówienia kierować 03935 

Zakłady Reparacyjne Maszyn Biurowych 
I ci l_ i Centrala Bydgoszcz, Potnorskp53,łeL30-15

J. Skarbonkiewicz Fiiia Elb|-g Królewiecka 55, tel. 177

PRZETARG NIEOGRANICZONY.
Dyrekcja Dróg Wodnych w Gdańsku ogłasza przetarg nieograni
czony na dostawę

6.000 m’ Ramienia polnego
do robót regulacyjnych na Wiśle w km 659—702. Informacje, oraz 
szczegółowe warunki dostawy otrzymać można w Państwowym 
Zarządzie Wodnym w Toruniu, ul. Krasińskiego Nr 4.

Oferty w kopercie zalakowanej bez firmy z napisem „Oferta 
na dostawę kamienia polnego", złożyć należy w Państwowym 
Zarządzie Dróg Wodnych w Toruniu ul. Krasińskiego do dnia 19 
marca br. do godz. 11.45. Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o 
godz. 12-1 ej.

Do oferty dołączyć należy kwit Urzędu Skarbowego w Toruniu 
na wpłacone wadium w wysokości 1 proc. sumy, oferowanej. Wa
dium złożone być może również w postaci gwarancji bankowej 
lub w walorach przewidzianych zarządzeniem Ministra Skarbu z 
dnia 25 listopada 1947 r. (Monitor Polski Nr 152, poz. 903).

Dyrekcja Dróg Wodnych zastrzega sobie prawo wyboru ofe
renta bez względu na cenę,- prawo podziału dostawy między kil
ku oferentów, jak również unieważnienie przetargu bez podania 
motywów. (03982

Dyrekcja Dróg Wodnych
w Gdańsku

Fańsiwnwa PrzetwSrnia Mięsna Hi I w Rydgaszczy
P o I e o a: sprzedaż każdej ilości smalcu i słoniny 

wysoko wartościowe wędliny i konserwy 
mięsne oraz wszelkiego rodzaju mięso 

Specjalność: odpadki poubojowe po b. niskich cenach 
Sprzedaż detaliczna i ... . nn
Sklep fabryczny przy ul. Jagiellońskiej 39 
oraz sklepy komisowa: 1. przy “L Bernardyńskiej 1

2. „ ul. Świętojańskiej 16
„jok 3. „ ul. Garbary 14

4. „ ul. Żwirowej 5
Sprzedaż hurtowa jak i zaopatrzenia stołówek: 
ul. M. Piotrowskiego 12/14 — Dział Handlowy

Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych, POZNAN, 
św. Marcina 61. Telefon 35-40 Filia: Marsz. Focha 
16, w Hali Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca 
Zachodniego. Telefon 63-31. (04022

WK&NĘ na|leple| płaci I wymienia

Zakład Powroźniczy
KACZOR STANISŁAW 

RADOM, Niedziałkowskiego 39 
Wykonuje: liny, sznury, siatki, 
pasy transmisyjne i elewato

rowe parciane 04036
> j i । < i i i iTTTTT-r

j^| SPRZEDAŻ H

KRAWATY, SZALE I KOSZULE 
poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136. 
Wysyłamy za pobraniem pocz
towym. (03938

OGÓLNOPOLSKI — 
RROGRAM RADIOWY

Wtorek, dnia 9 marca 1948 f.
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimiastyka poranna. 

6.15 Wiadomości poranne. 6.20 Muzyka. 6.50 Program dnia. 7.00 
Dziennik poranny. 7.15 Zegarynka muzyczna. 8.20 Informacje 
ogólnopolskie. 8.25 Skrzynka PCK. 8.40 „Szalona powieść Ig. 
Kraszewskiego. 8.55 Poradnik gospodarstwa domowego — Poz
nań. 9.15 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 
12.04 Wiadomości południowe. 12.09 Przegląd prasy stołecznej. 
12.15 Z mikrofonem po kraju. 12.25 Koncert rozrywkowy. 12.50 
Przegląd wydarzeń — Gdańsk. 13.00 d. c. koncertu rozrywkowe
go. 13.20 Przerwa. 14.00 Muzyka radziecka — audycja słowno- 
muzyczna. 14.30 Audycja słowno-muzyczna dla młodzieży. 14.50 
Kursy radiowe dla nauczycieli „Zasada stopniowania trudności 
w nauczaniu" —opracowała Antonina Panasówna — ^oruń. 15.10 
Felieton pt. „Żeromski i Kasprowicz na Warmii i Mazurach opra
cowała Janina Krausowa — Gdańsk. 15.20 Kalejdoskop muzyczny: 
Mieczysław Wojnicki — śpiew, płyty — Poznań. 16.00 Dziennik 
popołudniowy. 16.25 Kącik szachistów. 16.30 Gawęda rybacka. 
16.40 Skrzynka techniczna. 16.50 Ze świata redia. 16.55 „Entuzja
ści i entuzjastki" słuchowisko wg. wstępu do „Pogadanki Narcy
zy Żmichowskiej. 17.35 Muzyka popularna. 17.45 Radiowy V"]y®r- 
sytef Ludowy „Zadanie biologiczne osobnika . 18.00 Mozaika 
muzyczna: orkiestra Rozgłośni Pomorskiej pod dyrekcję Arnolda 
Rezlera, Magdalena Hodorska i Andrzej Donat — pfosenki, zespół 
rytmiczny Tadeusza Polańskiego — Bydg. pr. oglp. 18.45 „Szalo
na" odcinek powieści Ig. Kraszewskiego. 19.00 Koncert kompo
zytorski Alfreda Gradsteina w wyk. Edwardy Feinstein. 19.25 Kon
cert orkiestry krakowskiej PR pod dyr. Jerzego Gerta. 20.00 Dzien
nik wieczorny. 20.30 Rezerwa dziennika. 20.50 Polacy na baryka
dach Paryża — odczyt J. Dudkiewicza. 21.00 Koncert symfoniczny. 
22.15 Popularne melodie w wyk. sekstetu PR. 23.00 Ostatnie wia
domości. 23.15 Program na jutro. 23.30 Zakończenie audycji. Hymn

„Dodge'
półłorałonowy z 
karosjerg blaszaną rejestrowany 
na chodzie sprzedamy godz. 11 
do 14 „Rola" Gdynia Słarowiej- 
ska 3 m. 4. . (04081

Młyńskie 
i kaszarniane maszyny, motory, 
lokomobile, artykuły techniczne 
dostarcza na całą Polskę, plany 
i diagramy wykonuje Budowa 
Młynów, Wrocław, Sw. Wincen
tego 25, telefon 35-80. (03848

Buciki
sklepowe dla kupców zrobię.
Kraków, Rynek Główny 10.

03964

ZNACZKI
pocztowe. Kupno. Sprzedaż. „Fi- 
latelia Bałtycka". — Bolesław 
Jankowski, Gdynia, Świętojańska 
14. (03804

“ ■. Fabryka „Alfa"
dobudowaną' Bydgoszcz, Garbary 3 zakupuje 

stale wszelkie ilości srebra (złom, 
monety, wyroby). (03904 Pomoc • 

domową gotowaniem przyjmie 
młody samotny. Warunki: mło
da, czysła, uczciwa. Troszyn

Kuplę
cylinder (odsiewacz) I śrufownlk ...
do młyna. Oferty: Dz. Bałtycki I (szkoła) p-ta Wysoka Kamień-
Gdynia pod „Pilne". (04080 ska. (04076(04076

Ogłoszenia do
ILUSTROWANEGO

KURIERA POLSKIEGO
z miasta Łodzi i okolicy 
przyjmuje codziennie nasz oddział

ŁODZI, ulica Piotrkowska 
=== telefon nr 153-44 -

od godz. 7,30 do 17,00 
w niedzielę od godz. 8 do 14

Oddział przyjmuje również zamówienia 
na prenumeratę z odnoszeniem do domu 

04074 ______________________________________
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Przedstawicieli
na zaprowadzone artykuły che
miczne, na rejony: Wielkopoł- 
skę, Śląsk, Radomskie, Łódzkie, 
Warszawskie, Kieleckie, Ziemie 
Zachodnie poszukujerńy. Waru
nek: siły wykwalifikowane. Ofer
ty PAR Ratajczaka 7 pod ,3,154" 
___________ 04071____________

Rzutkich •
zastępców do zakupu ziemnia
ków poszukujemy w każdej 
miejscowości. Oferty „PAR" Poz
nań, Ratajczaka 7 pod „3,156". 
___________04069___________

Czeladnika
kominiarskiego 1 ucznia poszu
kuje zaraz Kurczewski Józef O- 
kręgowy mistrz kominiarski Szcze 
kanowo nr 32 gm. Spiewowo 
pow. Gdańsk. (04045

Potrzebny
całodzienny księgowy oil zaraz. 
Oferty IKP Bydgoszcz „Piątek" 

2853

Traktorzysta 
potrzebny na traktor „Deufz", 
Bydgoszcz, Sw. Trójcy 32. (2857

>3

s

i
H

>3

I

Potrzebny 
uczeń do pracowni kapeluszy 
zaraz Bydgoszcz, Grunwaldzka 36 

U J PRACY POSZUKUJaJ

Wykwalifikowany 
czeladnik młynarski poszukuje 
pracy. Krajewski Brodnica, Ła
zienna 7. (2854

HI zcpby lH
Zgubiono 

książkę żeglarską Nr 2003 na 
nazwisko Frankowski Zdzisław. 

04064

Unieważniam
zgubioną Kennkartę wydaną gmi 
na Rogozino pow. Płock, odci
nek zameldowania z gminy Ro- 
buń pow. Kołobrzeg w pociągu 
Warszawa — Kołobrzeg na naz
wisko Wojciechowska Zofia.

04042

Unieważniam 
zgubiony dowód tożsamości ko
nia Nr 461 na nazwisko Zieliński 
Stanisław wydany przez Zarząd 
Miejski Kalisz-Pomorskl, pow. 
Drawsko. (04043

Unieważniam 
dowód ewakuacyjny nr 18177 
Gongoło Franciszek, Sułów, ul. 
Milicka 29, pow. Milicz. (04075

| MATRYMONIALNE |

Dwie Inteligentne, 
miłe, przystojne, zamożne pan
ny, poznają celu matrymonial
nym panów, domatorów. Oferty 
fotografią proszę kierować do 
IKP Bydgoszcz „Inteligentne". 

___________ 2841____________
Kuzynka 

miła, nieruchomość, poślubi so
lidnego 50—55 lat. Poste-restan- 
te Gdańsk — Oliwa leg. 2682. 

___________ 04078___________
Pamiętaj, 

że szybkie nawiązanie znajomo
ści I zawarcie małżeństwa osią
gniesz przez konces. biuro „Dia
na". Nie ma ryzyka, gdyż dyspo
nujemy wielkim wyborem partii 
dajemy pewność, przy tym gwa
rantujemy zupełną dyskrecję. Na- 
deślij szczegółową ofertę oraz 
fotografię pod odresem: Diana, 
Poznań, 1. Skrytka 139 „PAP". 

__________ 04077___________
Wdowiec 45, 

dwoje dzieci 10—12 przyjmie za
raz gosposię (wspólniczkę) cel 
matrymonialny. Zgłoszenia łaska
we Gdańsk Poste-resfante — 
Sklep. (04079

— Biedaczka, lak słodko 
śpi... Nie będę jej bu
dzić!..

gftywof* zagraixiiczihy

Uwadze

Gdańsk!
Wszystkich funkcjanariuszy & 
Straży Morskiej, którzy dotych
czas nie podjęli wyrównania e-> 
kwiwalentu żywnościowego za 
czas od 1. III. 1°47 r. do 31. X< 
1947 r. wzywa się do osobistego 
zgłoszenia w Straży Portowej 
Gdańsk — Oliwa lub zapodania 
swego adresu w terminie do 31j 
maja 1948 r. Zastrzega się, że poi 
tym terminie niepodjęte należ
ności przechodzą na rzecz Skaw 
bu Państwa. i

. Komenda Straży Morskiej
Gdańsk — Oliwa, A. SprzymieH 
rzonych 23. (04044

Pani lat 34 
córeczką 7, posiadająca wszefkM 
zalety, na dobrą, wierną żonę, 
(muzykalna, zdrowa, przyjemnej 
karnacji) pragnie znaleźć InfelU 
gentnego pana do lat 45 w celi! 
matrymonialnym. Oferty z foton 
grafią (zwrot) do IKP Gdynię 
pod „26-12".(04066)

Wdowa lat 38, 
dwoje dzieci w wieku 17 114 lai> 
Posiada własne mieszkanie W 
Gdyni. Zapozna kulturalnego, ceś 
matrymonialny, bez nałogów. 
Który z panów chciałby Iowa* 
rzyszyć biednej wdowie w przyn 
szłym życiu, może złożyć ofe<H 
tę: Biuro Ogłoszeń Gdańsk —n 
Wrzeszcz, ul. Wajdeloty 9 pod 
„Agienka". (04065

REDAKCJA IADMTNISTR. BydgoSZ®, BtarazFocha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami). — TeleionM-zs. 
Za niedoręczenie pisma spowodowane wyttszą sraą me 
odpowiadamy. Rękopisów niezamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY Ni PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 1 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 a za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 z> za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tłusty 

druk 100% drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście o<l 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 a za 1 mm. Niedziele 
l święta 30% drcżej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

.Czcionki i tłok: Drukarnia Polską Spółdzielń Wydawniczej PZRYW.** W Bydgoszczy, ul. Marsz, Focha 18 « lelefon 18-99, E-488682


